П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного комитета Амурской области

(в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск

от 25 октября 2024 г. № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Губернатор Амурской области

Орлов В.А.

Присутствовали:

члены Комиссии                              список прилагается

приглашенные от

органов исполнительной

власти области, организаций         список прилагается

1. О ходе реализации приоритетных инвестиционных проектов в сфере

сельского хозяйства

(Орлов В.А., Таран А.А.)

Отметили, что в Перечень приоритетных инвестиционных проектов

Амурской области, утвержденный распоряжением Правительства Амурской

области от 08.08.2011 № 90-р (далее – Перечень), включены 3 инвестиционных

проекта в сфере сельского хозяйства: «Тепличный комплекс площадью 6,19 га для

СХПК «Тепличный» с. Чигири Благовещенского района, Амурская область (1, 2

очереди) с трансформаторными подстанциями № 1 и № 2», инициированный ООО

«Тепличный», «Животноводческий комплекс на 2400 коров» по адресу: Амурская

область, Ивановский район, 4 км трассы Ивановка – Успеновка (2-й этап

строительства), инициатор АО «Луч» и «Строительство производственно-

логистического комплекса в Амурской области», инициатор ООО

«Дальневосточный Агротерминал».

Два проекта: «Строительство в рамках проектов «Тепличный комплекс

площадью 6,19 га для СХПК «Тепличный» с. Чигири Благовещенского района,

Амурская область (1, 2 очереди) с трансформаторными подстанциями № 1 и № 2»,

инициированный ООО «Тепличный», и «Животноводческий комплекс на 2400

коров» по адресу: Амурская область, Ивановский район, 4 км трассы Ивановка –

2

Успеновка (2-й этап строительства)», инициатор АО «Луч», – завершены, объекты

введены в эксплуатацию.

На 25.10.2024 компанией ООО «Дальневосточный Агротерминал» ведутся

работы по подсыпке территории под строительство объекта и примыкания

железнодорожной станции. Завершение работ по подсыпке территории под

строительство объекта планируется в начале ноября 2024 года.

Также ведутся работы по проектированию объекта, согласованию

технических условий на подключение к электросетям и поиску подрядной

организации для выполнения работ по устройству свайного поля.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

2. О включении в Перечень приоритетных инвестиционных проектов

области инвестиционного проекта «Животноводческий комплекс молочного

направления на 1800 коров» с. Новоалександровка Тамбовского района

Амурской области», АО «Димское»

(Орлов В.А., Таран А.А., Дацко В.В., Валова Л.А.)

Отметили, что в соответствии с заявлением АО «Димское» претендует на

включение инвестиционного проекта «Развитие и реконструкция транспортно-

логистической инфраструктуры «Животноводческий комплекс молочного

направления на 1800 коров» с. Новоалександровка Тамбовского района Амурской

области» в Перечень.

Инвестиционный проект предусматривает строительство

животноводческого комплекса молочного направления на 1800 голов,

приобретение племенных нетелей и покупку новой современной

кормозаготовительной техники и оборудования для обслуживания животных в

период с 2022 по 2027 год. Инвестиции составят 2832,1 млн рублей (без НДС).

Министерство сельского хозяйства Амурской области дало положительную

оценку социально-экономическим последствиям от реализации проекта в виде

увеличения объема производства молока с 14492 тонн в 2026 году до 24773 тонн в

2039 году при плановой продуктивности животных с 10640 кг на одну корову в

2026 году до 13763 кг на одну корову в 2039 году, создания новых рабочих мест,

увеличения налогооблагаемой базы. Сводный балл оценки эффективности

инвестиционного проекта составил 39,1 балла, что свидетельствует о его

умеренной эффективности.

Реализация проекта относится к приоритетным видам экономической

деятельности, определенным Стратегией социально-экономического развития

Амурской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением

Правительства Амурской области от 24.04.2023 № 381.

РЕШИЛИ:

3

1. Включить в Перечень и принять на сопровождение инвестиционный

проект «Животноводческий комплекс молочного направления на 1800 коров»

с. Новоалександровка Тамбовского района Амурской области», АО «Димское».

2. Министерству экономического развития и внешних связей Амурской

области (Кукшенёва О.В.) подготовить проект распоряжения Правительства

Амурской области о внесении изменений в распоряжение Правительства

Амурской области от 08.08.2011 № 90-р, предусмотрев включение

инвестиционного проекта «Животноводческий комплекс молочного направления

на 1800 коров»  с. Новоалександровка Тамбовского района Амурской области»,

АО «Димское».

Срок – 11.11.2024.

3. Министерству сельского хозяйства Амурской области (Турков О.А.):

3.1. Подготовить проект соглашения о взаимодействии в рамках реализации

приоритетного инвестиционного проекта Амурской области «Животноводческий

комплекс молочного направления на 1800 коров» с. Новоалександровка

Тамбовского района Амурской области», АО «Димское», согласовать его с

инвестором и заинтересованными органами исполнительной власти Амурской

области и представить на правовую экспертизу в министерство юстиции

Амурской области.

Срок – 15.11.2024.

3.2. Принять решение в форме приказа о назначении куратора для

сопровождения инвестиционного проекта «Животноводческий комплекс

молочного направления на 1800 коров» с. Новоалександровка Тамбовского района

Амурской области», АО «Димское», копию приказа направить в министерство

экономического развития и внешних связей области.

Срок – 05.11.2024.

3.3. Обеспечить разработку проекта плана мероприятий инвестиционного

проекта «Животноводческий комплекс молочного направления на 1800 коров»

с. Новоалександровка Тамбовского района Амурской области», АО «Димское»,

согласовать с инвестором и направить на согласование в министерство

экономического развития и внешних связей области и другие заинтересованные

исполнительные органы государственной власти области.

Срок – 11.11.2024.

3. О ходе реализации приоритетных инвестиционных проектов в

добывающем секторе экономики с участием организаций, реализующих или

планирующих реализацию инвестиционных проектов

(Орлов В.А., Лужнов Д.В.)

На текущий момент по направлению министерства природных ресурсов

Амурской области в Перечне числятся три проекта: «Освоение Маломырского

золоторудного месторождения», ООО Маломырский рудник», «Восстановление и

модернизация комплекса по добыче и переработке титаномагнетитовых руд, АО

«Байкало-Амурская горнорудная компания» и «Организация сервисного горного

предприятия, ООО «Владыкино».

4

Проект «Освоения Маломырского золоторудного месторождения»

завершен, компанией ООО «Маломырский рудник» представлен в министерство

экономического развития и внешних связей Амурской области пакет документов

для исключения из Перечня.

АО «БАГК» и ООО «Владыкино» являются резидентами ТОР «Амурская»,

включены в Перечень в соответствии с соглашениями об осуществлении

деятельности на ТОР. Соглашения о взаимодействии в рамках реализации

приоритетных инвестиционных проектов Правительством Амурской области с

инвесторами не заключались. В настоящее время инвесторами рассматривается

возможность предоставления пакета документов для заключения

соответствующих соглашений и последующего получения мер государственной

поддержки, связанных с реализацией приоритетных проектов.

Перспективным проектом для включения в Перечень является проект

«Освоение Сугодинско-Огоджинской угленосной площади», инициатор ООО

«Огоджинская угольная компания» с объемом инвестиций порядка 100 млрд

рублей.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

4. Об исключении проектов из Перечня приоритетных инвестиционных

проектов области «Освоение Маломырского золоторудного

месторождения», ООО «Маломырский рудник» и «Строительство

мостового перехода через р. Зея в г. Благовещенск», Правительство

Амурской области

(Орлов В.А., Дацко В.В.)

Отметили, что в связи с окончанием срока реализации инвестиционных

проектов в министерство экономического развития и внешних связей Амурской

области поступило 2 заявления на исключение из Перечня от ООО «Атлас

Майнинг» в отношении проекта «Освоение Маломырского золоторудного

месторождения» и от министерства транспорта и дорожного хозяйства области по

проекту «Строительство мостового перехода через р. Зея в г. Благовещенск».

Обязательства, установленные соглашениями, выполнены в срок и в полном

объеме. По двум проектам фактически вложено инвестиций около 57 млрд рублей,

что больше плановых значений на 60 процентов. В рамках проектов создано более

3 тыс. новых рабочих мест

Дополнительно отметили, что в портфеле приоритетных инвестиционных

проектов Амурской области числятся 2 проекта, реализация которых завершена,

объекты введены в эксплуатацию. Необходимо исключение из Перечня

«Строительство пограничного мостового перехода через реку  Амур (Хэйлунцзян)

в районе городов Благовещенск (РФ) – Хэйхэ (КНР). 1 этап. Автодорожный

мостовой переход» и «Тепличный комплекс площадью 6,19 га для СХПК

«Тепличный» с. Чигири Благовещенского района, Амурская область (1, 2 очереди)

с трансформаторными подстанциями № 1 и   № 2», ООО «Тепличный».

5

РЕШИЛИ:

1. Исключить инвестиционные проекты «Освоение Маломырского

рудника», ООО «Маломырский рудник» и «Строительство мостового перехода

через р. Зея в г. Благовещенск», Правительство Амурской области из Перечня на

основании заявлений в связи с окончанием срока реализации и вводом объектов в

эксплуатацию.

2. Министерству экономического развития и внешних связей Амурской

области (Кукшенёва О.В.) подготовить проект распоряжения Правительства

Амурской области о внесении изменений в распоряжение Правительства

Амурской области от 08.08.2011 № 90-р, предусмотрев исключение из него

проектов «Освоение Маломырского рудника», ООО «Маломырский рудник» и

«Строительство мостового перехода через р. Зея в г. Благовещенск»,

Правительство Амурской области.

Срок – 11.11.2024.

3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Амурской области

(Зеленин А.А.) представить в министерство экономического развития и внешних

связей Амурской области заявление и пакет документов на исключение

инвестиционного проекта «Строительство пограничного мостового перехода через

реку  Амур (Хэйлунцзян) в районе городов Благовещенск (РФ) – Хэйхэ (КНР). 1

этап. Автодорожный мостовой переход» в связи с его завершением.

Срок – 15.01.2025.

4. Министерству сельского хозяйства Амурской области (Турков О.А.)

проработать с ООО «Тепличный» предоставление в министерство экономического

развития и внешних связей Амурской области заявления и пакета документов на

исключение инвестиционного проекта «Тепличный комплекс площадью 6,19 га

для СХПК «Тепличный» с. Чигири Благовещенского района, Амурская область

(1, 2 очереди) с трансформаторными подстанциями № 1 и № 2» из Перечня.

Срок – 15.01.2025.

Губернатор Амурской области,

председатель Инвестиционного комитета

             В.А. Орлов